
 

	 	  

 

Frascati, 14 maggio 2024 

 

BANDO N. TD/MI/T3/26713/PNRR 

 
Procedura di ricognizione interna per soli titoli riservata al personale dipendente  

con il ruolo di Tecnologo di III livello professionale  

per l’incarico di Manager di Infrastruttura del progetto IRIS-PNRR 

  

IL PRESIDENTE 

dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

- visto il vigente Statuto dell'INFN, approvato con delibera di Consiglio Direttivo n. 14524 in data 27 
settembre 2017; 

- visto il vigente Regolamento del Personale dell'INFN approvato con delibera di Consiglio Direttivo n. 
14562 in data 27 ottobre 2017; 

- visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione 
Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

- visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio di parità di genere, l’obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario territoriale, al cui rispetto 
l’INFN si è assunto l’obbligo nei singoli bandi; 

-  visto il Decreto Direttoriale n. 3264 del 28.12.2021, con cui il Ministero dell’Università e della 
Ricerca ha emanato un “Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per 
“Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR 
Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di 
investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e 
innovazione”, finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU; 

-   vista la “Domanda di proposta progettuale" n° IR0000003 dal titolo “IRIS - Innovative Research 
Infrastructure on Applied Superconductivity” (IRIS), con cui l’INFN ha dichiarato di partecipare al 
predetto avviso e all’ammissione alle agevolazioni finanziarie previste dall’avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali per il “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di 
Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR per la tipologia e le modalità di intervento ivi indicate; 

- preso atto che con Decreto Direttoriale n. 124 del 21.06.2022 il Ministero dell’Università e della 
Ricerca (MUR) ha approvato la predetta domanda; 



 

- considerato che nell’ambito del suddetto progetto, come da lettera del Direttore della Sezione di 
Milano del 24 aprile 2024, risulta necessario procedere in modo tempestivo alla sostituzione del 
Manager di Infrastruttura IRIS-PNRR, già assunto con bando PNRR n. MI/DT/24974; 

-  considerato che i costi della posizione sono a valere sul progetto IRIS, CUP I43C21000230006; 

- considerato che l’INFN, in coerenza con quanto stabilito con l’art. 7, comma 1, del 30 marzo 2001, 
n. 165, garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne e l’assenza di ogni forma di 
discriminazione, diretta ed indiretta, relativa al genere, all’età, all’orientamento sessuale, alla razza, 
all’origine etnica, alla disabilità alla religione, alla lingua, nell’accesso al lavoro. Per quanto concerne 
specificamente la parità di genere, l’INFN ha adottato uno specifico Piano per la realizzazione di pari 
opportunità di lavoro e nel lavoro tra donne e uomini, denominato Gender Equality Plan 
(consultabile al link: 
https://web.infn.it/CUG/index.php?option=com_content&view=article&id=126&catid=15&lang=i
t&Itemid=161 e https://web.infn.it/CUG/images/alfresco/Ptap/20190726_del_cd_15215.pdf). 

L’INFN si impegna pertanto a perseguire, nel rispetto del diritto vigente, le finalità di cui all’art. 
47 del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108, in relazione alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, 
con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021 e a favorire il conseguimento degli specifici obiettivi indicati all’art. 2 dell’Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di 
Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR, di cui al Decreto Direttoriale del 
Ministero dell’Università e della Ricerca n. 3264 del 28.12.2021. 

L’INFN, pertanto, incoraggia la partecipazione delle donne al presente bando di concorso, fermi 
restando i principi di parità di trattamento di cui al predetto art. 7, comma 1, del 30 marzo 2001, n. 
165, e successive modifiche ed integrazioni; 

DISPONE 

Art. 1 – Posti disponibili – Sede di lavoro 

È indetta una procedura di ricognizione interna per soli titoli riservata al personale dipendente 
per una unità di personale per il profilo professionale di Tecnologo di III livello professionale della 
durata di 18 mesi a partire dal giorno 01/07/2024, e comunque non oltre il 31/12/2025, per ricoprire 
il ruolo di Manager di Infrastruttura per il progetto IRIS-PNRR presso la Sezione di Milano - Laboratorio 
LASA dell’INFN, ove la predetta infrastruttura di ricerca è collocata. 

Il Manager di Infrastruttura IRIS-PNRR dovrà seguire lo sviluppo del progetto, con il rispetto 
del piano temporale previsto, attraverso la redazione di rapporti di avanzamento bimestrali. In 



 

collaborazione con lo IRIS-Project Office, dovrà continuare lo sviluppo di un piano WBS-resource-
loaded, incluso un sistema di monitoring EVM e adottare misure di mitigazione del rischio. In 
collaborazione con il Financial Officer, dovrà garantire il rispetto del budget attribuito. In previsione del 
mantenimento in operazione dell’infrastruttura alla fine del PNRR, in collaborazione con il IRIS-Project 
Office, dovrà preparare un piano di accesso per gli utenti e una previsione delle condizioni di 
sostenibilità della medesima. 

Art. 2 – Requisiti richiesti 

Possono partecipare alla procedura di ricognizione i dipendenti a tempo indeterminato e 
determinato dell’INFN inquadrati nel profilo professionale di Tecnologo di III livello professionale alla 
data di scadenza del termine stabilito per l'inoltro delle domande di partecipazione. 

Per ricoprire la posizione è richiesta familiarità con la piattaforma GEA per la rendicontazione 
finanziaria e procedurale, uso esperto di MS-project, Planner e Power BI per il management dei 
progetti e certificazione MOOC in Project Management o più avanzata, nonché conoscenza e/o 
esperienza nell’ambito della regolamentazione, rendicontazione e delle procedure di espletamento dei 
progetti del PNRR per le Infrastrutture di Ricerca. 

L'esclusione dalla procedura di ricognizione è disposta dal Presidente dell'INFN o da persona 
da lui delegata in qualsiasi fase della procedura stessa. 

Art. 3 - Presentazione delle domande - Termini e modalità 

Gli interessati sono tenuti ad inviare entro quindici giorni dalla data di pubblicazione del 
presente bando, tramite procedura telematica raggiungibile al seguente link, le manifestazioni di 
interesse, corredate da: 

- domanda di partecipazione (Allegato n. 1), compilata e sottoscritta, scaricabile 
dall’applicazione messa a disposizione per l’inoltro in via telematica delle manifestazioni di 
interesse; 

- parere favorevole del Direttore della Struttura INFN di appartenenza; 
- curriculum vitae redatto in lingua italiana, riguardante i titoli e l’esperienza conseguiti, l’attività 

svolta, le funzioni esercitate, gli incarichi ricoperti e quant’altro i candidati ritengano utile al fine 
della loro valutazione. Il curriculum vitae dovrà essere redatto in modo sintetico, con una 
descrizione critica dell’attività che metta in evidenza i contributi del candidato e, possibilmente, 
con riferimenti ai riscontri documentali. 

 
 

Art. 4 – Modalità di espletamento della procedura – Valutazione dei titoli 
 



 

La procedura di ricognizione comparativa sarà effettuata da una apposita Commissione che 
procederà alla valutazione dei titoli nei confronti dei soli candidati per i quali avrà preventivamente 
riscontrato il possesso dei requisiti di partecipazione. 

I componenti della Commissione di concorso sono nominati dal Presidente dell’INFN sentita la 
Giunta Esecutiva. La Commissione esaminatrice sarà composta da un presidente, due componenti e 
un segretario. 

La comparazione sarà effettuata in base ai titoli di formazione, esperienza e professionali in 
relazione all’attività da conferire, quali rilevabili dai curricula degli interessati.  

Delle operazioni della Commissione sarà redatto apposito verbale. 

 

Art. 5 – Graduatoria – Vincitore 

La Commissione esaminatrice formerà una graduatoria di merito della procedura di 
ricognizione secondo l’ordine decrescente delle valutazioni ottenute dai candidati nella procedura 
comparativa. 

La graduatoria di merito sarà approvata con delibera della Giunta Esecutiva dell’INFN accertata 
la regolarità del procedimento concorsuale e pubblicate sulla pagina web dell’Istituto “Opportunità di 
lavoro” (https://jobs.dsi.infn.it/). 

Il presente avviso ha carattere ricognitivo e non implica impegno alcuno da parte dell’Istituto, 
che si riserva in qualsiasi momento di sospendere, modificare o revocare la procedura. 

Sarà dichiarato vincitore della procedura di ricognizione il candidato che nella graduatoria di 
merito sarà collocato nella prima posizione. Non sono previsti idonei. 

Per l’espletamento dell’attività di cui all’articolo 1 non sarà riconosciuto alcun compenso o 
indennità aggiuntiva oltre alla retribuzione prevista per il profilo e il livello di inquadramento, in quanto 
attività da svolgere nell’orario di lavoro. 

Art. 6 – Controlli sulle dichiarazioni sostitutive 

L'INFN si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità di tutte le dichiarazioni 
sostitutive rese dai candidati. Qualora in esito a detti controlli sia accertata la non veridicità del 
contenuto delle dichiarazioni, il dichiarante decade dagli eventuali benefici conseguenti i 
provvedimenti adottati sulla base delle dichiarazioni non veritiere, ferme restando le sanzioni penali 
previste dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000. 



 

Art. 7 – Trattamento dei dati personali 

Titolare del trattamento: Istituto Nazionale di Fisica Nucleare – email: 
presidenza@presid.infn.it. 

Responsabile della Protezione dei Dati – email: dpo@infn.it 

In conformità a quanto disposto dall’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, i dati personali 
richiesti alle candidate e ai candidati saranno raccolti e trattati, anche con l’uso di strumenti informatici 
esclusivamente per la gestione delle attività concorsuali e nel rispetto della disciplina legislativa e 
regolamentare dettata per lo svolgimento di tali attività. 

Il conferimento dei dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione ed il possesso dei 
titoli e la loro mancata indicazione può precludere tale valutazione. 

I dati sono conservati per il periodo necessario all’espletamento della procedura concorsuale e 
successivamente mantenuti ai soli fini di archiviazione. 

L’INFN garantisce ad ogni interessato l’accesso ai dati personali che lo riguardano, nonché la 

rettifica, la cancellazione e la limitazione degli stessi ed il diritto di opporsi al loro trattamento. L’INFN 

garantisce altresì il diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante del Trattamento dei dati personali 

circa il trattamento effettuato. 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
                   Il PRESIDENTE 
                    (Prof. Antonio Zoccoli)1 

 
1	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della legge 241/90 art. 15 c 2, del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del 
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.	



 

Allegato n. 1 al bando n. TD/MI/T3/26713/PNRR del 14 maggio 2024 
 

Procedura di ricognizione interna per soli titoli riservata al personale dipendente per un posto per il 
profilo professionale di Tecnologo di III livello professionale. 

 

Domanda di partecipazione 

(da presentare in formato PDF mediante l’apposita procedura telematica indicata nel bando) 
 

Al Prof. Antonio ZOCCOLI   
Presidente dell’INFN 
 
 

  
Al Dott. Renato CARLETTI 
Direttore della Direzione Risorse Umane 
dell’INFN  
 

…. sottoscritt.. …………………………………………………………………………...………, chiede di essere 
ammess.. a partecipare alla procedura di ricognizione interna per soli titoli riservata al personale 
dipendente per un posto per il profilo professionale di Tecnologo di III livello professionale di cui al 
bando n. TD/MI/T3/26713/PNRR mediante l’apposita procedura telematica indicata nel bando. 

 
Dichiara di avere allo scopo completato la sottomissione dei documenti previsti dal bando 

nell’apposita procedura telematica indicata nel bando stesso, tra cui, in particolare: 
- il parere favorevole del Direttore della Struttura INFN di appartenenza; 
- il curriculum vitae, come richiesto dal bando. 

…. sottoscritt… autorizza l’INFN al trattamento dei propri dati nel rispetto della normativa 
vigente e dei Regolamenti e Disciplinari dell’Istituto; inoltre, consapevole che ai sensi dell'art. 76 del 
DPR 445/2000 le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del 
codice penale e delle leggi speciali vigenti in materia, dichiara sotto la propria responsabilità: 

- che le copie dei documenti allegati in via telematica alla domanda sono conformi agli originali; 
- che le informazioni contenute nel curriculum vitae presentato rispondono al vero. 

(Luogo e data), ……………………………………. 
In Fede 

 
………………………………………… 

 


		2024-05-14T09:31:19+0000
	ZOCCOLI ANTONIO




